
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCLVI de 2 de Agosto de 2024

DATA: 02/08/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 02/08/2024 15:44:25

IP com n°: 10.0.8.2
www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

674

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 656/2024 - 02/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO: DP07/2024-SEMED/2024 - AQUISIÇÃO DE CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS E SACOLAS 
PLÁSTICAS PARA AUXILIAR NA LOGÍSTICA DE TRANSPORTE E ENTREGA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE TIANGUÁ/CE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 07/2024-DIV/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA DE 
ACESSO REMOTO 

PORTARIAS

DIÁRIA: 128/2024 - CONCEDER A(O) VEREADOR(A) MARCONES FERNANDES DO NASCIMENTO, 04 (QUATRO) 
DIÁRIAS 

DIÁRIA: 129/2024 - CONCEDER A(O) VEREADOR(A) ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA, 04 (QUATRO) 
DIÁRIAS 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 130/2024 - EXONERAR O SR. (A), CECÍLIA DA COSTA SALES

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 131/2024 - NOMEAR O SR. (A), GILDENE ALVES PORTELA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 132/2024 - NOMEAR O SR. (A), MARIA APARECIDA ALVES DE SOUSA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 02/08/2024 15:44:25 - IP com n°: 10.0.8.2
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=674

2/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 656/2024 - 02/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE CONVOCAÇÃO: DP07/2024-SEMED/2024

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DP07/2024-SEMED

A Secretária de Educação da Prefeitura Municipal de Tianguá/CE torna público o interesse da 
Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados na Dispensa de Licitação N° 
DP07/2024-SEMED, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS E SACOLAS 

PLÁSTICAS PARA AUXILIAR NA LOGÍSTICA DE TRANSPORTE E ENTREGA DA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE TIANGUÁ/CE , com critério de julgamento menor preço, 
na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais normas 
aplicáveis.
Data de envio das propostas adicionais: 

Início: 05 de agosto de 2024 às 08:00hs/ Término: 07 de agosto de 2024 às 23hs:59mm. As propostas 
podem ser enviadas até as 14:00 se entregues fisicamente no setor de Licitação ou até as 23hs:59mm se 
enviadas eletronicamente via e -mail.
Local para recebimento : as propostas deverão ser encaminhadas para o endereço de e -mail: 
licitacao@tiangua.ce.gov.br ou na sede do Setor de Licitação, localizada na Av. Moisés Moita, n° 785 –
Nenê Plácido - CEP: 62.320-000 – Tianguá – CE
Critério de Julgamento: Menor Preço global.

O edital e seus anexos encontram -se disponíveis no site oficial da Prefeitura Municipal, através do 
seguinte endereço eletrônico licitacao@tiangua.ce.gov.br ou na sede do Setor de licitação.

Tianguá/CE, 02 de agosto de 2024. 

URITÂNIA AGUIAR RAMOS

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 07/2024-DIV/2024

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 07/2024 -DIV, Objeto a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA DE ACESSO REMOTO PARA 

GESTÃO DE NEGÓCIOS NA MODALIDADE SAAS - SOFTWARE COMO SERVIÇO, SOLUÇÃO 

INTEGRADA COM MÓDULOS/ CONTÁBIL, PATRIMONIAL, ALMOXARIFADO, ORÇAMENTO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CEARÁ. Proposta vencedora: 01- FIX 
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ/MF: 08.789.643/0001 -78. 
Valor: SECRETARIA DE FINANÇAS: R$ 21.666,16 (vinte e um mil seiscentos e sessenta e seis reais e 
dezesseis centavos); SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: R$ 21.666,16 (vinte e um mil seiscentos e 
sessenta e seis reais e dezesseis centavos); SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: R$ 21.666,16 (vinte e um mil 
seiscentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos); SECRETARIA DE SAÚDE: R$ 21.666,16 (vinte e 
um mil seiscentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos); SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL: R$ 21.666,16 (vinte e um mil seiscentos e sessenta e seis reais e dezesseis 
centavos); AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE TIANGUÁ -CEARÁ: R
$ 21.666,16 (vinte e um mil seiscentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos); Valor total 

Homologado: R$ 129.996,96 (cento e vinte e nove mil novecentos e noventa e seis reais e noventa e seis 
centavos). Conforme proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da IV do art. 71º c/c art. 
17 inciso VII da Lei nº 14.133/2021. Prefeitura Municipal de Tianguá – Ce, 24 de Julho de 2024. JOSE 

NAILTON ROCHA PONTES. BRUNA VIEIRA DA SILVA. URITANIA AGUIAR RAMOS. RAFAELA 

FONTENELE FERREIRA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 02/08/2024 15:44:25 - IP com n°: 10.0.8.2
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=674

3/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 656/2024 - 02/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - PORTARIAS - DIÁRIA: 128/2024

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

PORTARIA Nº 128/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Tianguá, no uso de suas atribuições legais e fundamentado na 
Resolução nº 06/2016.

      RESOLVE: 

      Art. 1º - Conceder a(o) Vereador(a) MARCONES FERNANDES DO NASCIMENTO, 04 (QUATRO) 
diárias no valor de R$ 4000,00 (quatro mil reais), para o deslocamento do (a) vereador(a) de Tianguá/CE à 
Brasília/DF,  nos dias 06, 07, 08 e 09 de agosto de 2024, a fim de participar do evento Troféu Presidente 
Destaque, sendo que o referido evento será realizado pela União dos Vereadores do Brasil (UVB). 
      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em 
contrário. 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 30 de julho de 2024.

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.

Presidente da Câmara Municipal de Tianguá.

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - PORTARIAS - DIÁRIA: 129/2024

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

PORTARIA Nº 129/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Tianguá, no uso de suas atribuições legais e fundamentado na 
Resolução nº 06/2016.

      RESOLVE: 

      Art. 1º - Conceder a(o) Vereador(a) ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA, 04 (QUATRO) diárias no 
valor de R$ 4800,00 (quatro mil, e oitocentos reais), para o deslocamento do (a) vereador(a) de Tianguá/CE 
à Brasília/DF,  nos dias 06, 07, 08 e 09 de agosto de 2024, a fim de participar do evento Troféu Presidente 
Destaque, sendo que o referido evento será realizado pela União dos Vereadores do Brasil (UVB). 
      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em 
contrário. 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 30 de julho de 2024.

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.

Presidente da Câmara Municipal de Tianguá.

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 130/2024

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

PORTARIA Nº 130/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Tianguá, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no Art. 
31, VII, alínea h, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Tianguá.

      RESOLVE: 
      Art. 1º - EXONERAR o Sr. (a), CECÍLIA DA COSTA SALES, RG de nº 2019****32-3* e CPF de nº 
093.9**.***.08 ao cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, do vereador ELVES 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 02/08/2024 15:44:25 - IP com n°: 10.0.8.2
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=674

4/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 656/2024 - 02/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

RONIELLY CARVALHO DE LIMA da câmara municipal de Tianguá, a partir desta data, sob símbolo CCC -
III, desta casa legislativa.
      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em 
contrário. 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 30 de julho de 2024.

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.

Presidente da Câmara Municipal de Tianguá.

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 131/2024

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

PORTARIA Nº 131/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Tianguá, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no Art. 
31, VII, alínea h, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Tianguá.

      RESOLVE: 

      Art. 1º - NOMEAR o Sr. (a), GILDENE ALVES PORTELA, RG de nº 20081***7 e CPF de nº 062.***.

***.89 ao cargo de provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE, do vereador JOSÉ 
CLAUDOHLEDER CARDOSO DE VASCONCELOS da câmara municipal de Tianguá, a partir desta data, 
sob símbolo CCC-III, desta casa legislativa.
      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em 
contrário. 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 01 de agosto de 2024.

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.

Presidente da Câmara Municipal de Tianguá.

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 132/2024

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

PORTARIA Nº 132/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Tianguá, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no Art. 
31, VII, alínea h, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Tianguá.

      RESOLVE: 

      Art. 1º - NOMEAR o Sr. (a), MARIA APARECIDA ALVES DE SOUSA, RG de nº 2007****-48 e CPF de 

nº 055.***.***.61 ao cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, do vereador 
ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA da câmara municipal de Tianguá, a partir desta data, sob símbolo 
CCC-III, desta casa legislativa.
      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em 
contrário. 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 01 de agosto de 2024.

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.

Presidente da Câmara Municipal de Tianguá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 02/08/2024 15:44:25 - IP com n°: 10.0.8.2
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=674

5/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 656/2024 - 02/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romao Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritania Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Rafaela Fontenele Ferreira
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 02/08/2024 15:44:25 - IP com n°: 10.0.8.2
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=674

6/6www.tiangua.ce.gov.br


